UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE DO ESPIRITO SANTO

ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DO(A) CONSELHO DEPARTAMENTAL DO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 16/04/2018.

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas e zero minutos,

foi realizada no(a) Sala das Sessões a Oitava Sessão Ordinária do(a) Conselho Departamental do

Centro Universitário Norte do Espírito Santo da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES,
com a(s) presença(s) de Roney Pignaton da Silva (Presidente), Adelar Joao Pizetta, Ailton

Pereira Morila, Ana Nery Furlan Mendes, Andreas Nascimento, Carlos Minoru Nascimento

Yoshioka, Daniel Thomes Fernandes, Edney Leandro da Vitoria, Faimison Rodrigues Porto,

Genilson Ferreira da Silva, Gustavo Viali Loyola, Helder Ivo Pandolfi Marques, Heleticia

Scabelo Galavote, Karina Schmidt Furieri, Luiz Fernando Duboc da Silva, Marcia Regina

Santana Pereira, Marcio Paulo Czepak, Marco Antonio Andrade de Souza, Marcos da Cunha

Teixeira, Natalia Valadares de Oliveira, Osmar Vicente Chevez Pozo, Paulo Sergio da Silva  s%

Porto, Renato Silveira Bernils, Robson Bonomo, Sandra Regina Rocha Silva, Vivian Chagas da I.

Silveira, Wesley Rocha Grippa, Wilian Hiroshi Hisatugu, Wilson Denadai e Yuri Nascimen o

Nariyoshi, e com a(s) ausência(s) justificada(s) de Diogina Barata e Maria Alayde Alcantara

Salim. Havendo número legal de membros presentes, o(a) Senhor(a) Presidente declarou aberra a

sessão. INFORME 1: O Presidente informa que foi autorizada a realização de licitação para a

obra da cobertura da passarela do Restaurante Universitário do CEUNES e que ainda está .)

aguardando autorização para obra do Prédio das Químicas. INFORME 2: O Presidente informa

que o contrato com a Empresa de limpeza Gestservi está terminando e que a empresa está com

restrição de contratação por 30 dias e por isso pode interferir na renovação do contrato.

INFORME 3: O Presidente informa que precisa da relação de prestadores de serviço voluntário
no ano de 2017 para responder uma solicitação na Ouvidoria e que falta apenas informação do

Departamento de Ciências da Saúde. INFORME 4: O Presidente pede que as solicitações de

serviços à Subprefeitura sejam feitas com antecedência mínima de 72 horas, principalmente se

for obra ou manutenção. INFORME 5: O Conselheiro Andreas Nascimento informa que no

último dia 09 de abril, se reuniu, em conjunto com o professor Osmar, com os representantes do

setor de transporte da Empresa de ônibus São Gabriel, para discutir possibilidades de oferta de

mais horários de ônibus intermediários na linha Guriri x IFES/UFES. Como resultado, foi

disponibilizado mais dois horários, saindo de Guriri às 08:20 e às 14:20, na linha Guriri x

IFES/UFES, e saindo de IFES/UFES às 09:40 e às 15:40, na linha IFES/UFES x Guriri, e que
durante um mês elas estão em funcionamento em caráter experimental, com tendênciade

permanecer caso a demanda seja confirmada. O Conselheiro Andreas pede que seja divulgado a

todos. INFORME 6: O Conselheiro Andreas Nascimento informa que no último dia 02 de abrijif

esteve presente no palácio Anchieta em Vitória, para participar do evento de apresentação do
Anuário da Indústria de Petróleo do Espírito Santo, onde estiveram presentes, também, os

presidentes da Shell e Petrobras. O Conselheiro Andreas informou que nas falas, foi mencionado

investimentos de 20 bilhões no setor para os próximos anos, e que uma grande parcela,
proveniente das obrigadões de investimento em Pesquisa e Desenvolvimento, poderiam ser

(a
Emissão: 16/04/2018

'o: 16/04/2018  itir. 'Ca

aplicadas em unidades credenciadas na ANP, não só para bolsas e aquisição de equipamento,

mas também para construção de infraestrutura fisica. O Conselheiro Andreas orienta a

necessidade de realizar o credenciamento e aproximação com as operadoras de petróleo para
canalizar esses recursos para o CEUNES. INFORME 7: O Conselheiro Marcos da Cunha

Teixeira ressalta que acha interessante que o grupo novo porto apresente as propostas ao

CEUNES. O Presidente informa que pediu à Petrocity para que preparasse um documento para

que seja discutido no CEUNES. INFORME 8: O Conselheiro Paulo Sérgio da Silva Porto

informa que a dedetização do Prédio do PPGEn foi realizada. PAUTA 1: 23068.008697/2018-15

- Solicita homologação do resultado final do concurso público de provas e títulos para professor

do Magistério Superior do Departamento de Engenharia e Tecnologia do CEUNES, Edital n°.

119, de 24 de novembro de 2017, referente ao processo de abertura n° 23068.019621/2017-34,

como segue: Icaro Pianca Guidolini - 1° classificado com 342,40 pontos; Fernanda Falqueto

Salvador - r classificada com 322,09 pontos; Núria Angelo Gonçalves - 3" classificada com

311,42 pontos; Ana Luiza Resende Pires - desclassificada; André Eliezer Polloni -  f

desclassificado; Flávia Marini Ronquim - desclassificada; Helida Monique Cordasso Fagnani -

desclassificada; Márcia Gabriely Alves da Cruz - desclassificada; Priscila Bernardes Silva

desclassificada; Simone de Carvalho Miyoshi - desclassificada. Relator(a):  Genilson Ferreira da

Silva. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 2: 23068.006487/2018-92 - Solicita

homologação do resultado final do concurso público de provas e títulos para professor do

Magistério Superior do Departamento de Ciências da Saúde do CEUNES, Edital n°. 120, de 24

de novembro de 2017, referente ao processo de abertura n° 23068.020678/2017-86, como segue:

Raimundo Nonato Silva Gomes - 1° classificado com 303,34 pontos; Marcos Vinícius Ferreira

dos Santos - 2° classificado com 275,53 pontos; Cathiana do Carmo Dalto Banhos - 3'

classificada com 236,75 pontos; Claudia Aparecida Dias - desclassificada; Daniela Vieira Malta

- desclassificada; Fabricio Bragança da Silva - desclassificado; Juliana da Fonseca Bezerra -
desclassificada; Karolini Zuqui Nunes - desclassificada; Lorena Silveira Cardoso -

desclassificada; Mariana Verderoce Vieira - desclassificada; Rafaela Borge Loureiro

desclassificada; Vinícius Mengal - desclassificado. Relator(a):  Ailton Pereira Morila. Decisão:

Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 3: 23068.006746/2018-85 - Solicita aprovação do

parecer da Comissão Examinadora sobre o recurso interposto pela candidata Claudia Rodfirties

Teles ao resultado final do concurso público de provas e títulos para professor do Magistério

Superior do Departamento de Engenharia e Tecnologia do CEUNES, Edital n°. 119, de 24 de

novembro de 2017, referente ao processo de abertura n° 23068.019622/2017-89. A candidata

protocolou recurso em que solicitou: a) revisão de sua pontuação na prova de títulos; b) revisão

da pontuação da sua prova escrita e da prova escrita do candidato Felipe Orlando Centeno

Gonzalez; c) cópia integral do processo, cujo pedido já foi atendido pelo Chefe do Departamento.

Relator(a):  Marcos da Cunha Teixeira. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade o parecer da

Comissão Examinadora que decide: a) recalcular a nota da prova de títulos da candidata Claudia

Rodrigues Teles, sendo: retirar 1,0 ponto no item B (Atividades de Ensino e de Extensão) e
01/‘ adicionar 5,0 pontos no item E (Experiência profissional, não acadêmica, na área de atuação do

concurso), corrigindo a nota da Prova de Títulos da candidata Claudia Rodrigues Teles para (ê...
63,80; b) declarar improcedente o pedido da candidata quanto à recontagem de pontos da sua
prova escrita e da prova escrita do candidato Felipe Orlando Centeno Gonzalez, permanecendo

\fie-4/ 	Página 2/4

oney Pignaton da Silva
(Presidente)

Afk •-;  lsar Joao Pi tta

Oir

Ana_ NÁ

Ana Ne 	n Mendes

as notas atribuídas para a prova escrita, conforme o resultado final. PAUTA 4:

23068.008236/2018-42 - Solicita afastamento do professor Franklin Noel dos Santos, lotado no

Departamento de Educação e Ciências Humanas, para realização de Pós-Doutorado, por doze

meses, a partir de 01 de setembro de 2018. Relator(a):  Fabio Luiz Partelli. Decisão: Aprovado(a)

por unanimidade. PAUTA 5: 23068.018770/2018-67 - Solicita alteração do horário das

disciplinas fixas ofertadas pelos Departamentos de Ciências da Saúde e Ciências Naturais ao

Curso de Farmácia do CEUNES, como segue: Físico-Química passando a ser segunda: 13h00-

15h30; Química Instrumental passando a ser quarta: 08h40-10h40 esexta: 08h40-10h40;

Histologia e Embriologia passando a ser quinta: 07h00-08h40; e Microbiologia passando a ser

quarta: 08h40-10h40. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 6: 23068.010513/2018-

87 - Solicita aprovação do relatório de atividades da Licença Capacitação do professor Wiliam

Santiago Hipolito Ricaldi, lotado no Departamento de Ciências Naturais do CEUNES.

Relator(a):  Daniel Thomes Fernandes. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 7:

23068.023290/2017-37 - Solicita aprovação da prestação de serviço voluntário na categoria de

professor de Priscila da Conceição de Souza Braga junto ao Departamento de Ciências Agrárias

e Biológicas, sob a tutoria da professora Mônica Maria Pereira Tognella, no semestre letivo

2018/1, totalizando 135h. Relator(a):  Andreas Nascimento. Decisão:  Aprovado(a) por

unanimidade. PAUTA 8: 23068.019519/2018-10 - Solicita a indicação de membros para compor

a Comissão Coordenadora da Pesquisa Eleitoral para escolha de Diretor e Vice-Diretor-do

CEUNES, para o quadriênio 2018-2022, sendo três docentes, um Técnico-Administrativo em

Educação (TAE) e um discente. O Diretório Acadêmico indicou, por meio de email, o discente

Marcelo Silva Cruz (Matrícula 2015106153). O representante dos TAE's indicou a servidora
Simone Simões Fassarella. Os docentes indicaram os professores André Pizzaia Butta, Keydson

Quaresma Gomes e Luiz Antônio Fávero Filho, sendo este último pendente de confirmação.

Caso o professor Luiz Antônio Fávero Filho não possa participar, ficará a cargo do Diretor do

CEUNES a indicação de outro docente. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 9:

23068.022154/2017-20 - Solicita aprovação do Evento Agro + 2018, Feira de Agronegócio

Regional, a ser realizado entre os dias 26 e 28 de julho de 2018, no Centro Universitário Norte

do Espírito Santo (CEUNES). Relator(a):  Paulo Sergio da Silva Porto. Decisão:  Aprovado(a)

por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o(a) Senhor(a) Presidente agradeceu a presença e
declarou encerrada a sessão, e eu, Tatiane Merlo, Secretário(a) do(a) Conselho Departamental do

Centro Universitário Norte do Espírito Santo, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai

devidamente assinada pelos presentes. São Mateus/ES, 16 de abril de 2018.

Ailton Pereira Monta

Emissão: 16/04/2018 Página 3/4

L ‘ Fernando Duboc da Silva Marcia Regina Santana Pereira

Daniel Thomes Femandes 	 Edney Lean tona

Fairmson Rodrigues Porto Gemlson err 	da Silva

iát it fi, /4, /(4 ,
Helder Ivo Pane,. fi Marques

Heleticia Scabelo Galavote Karina Sclunidt Furieri

Andreas Nascimento

Gustavo Viali Loyola

.áJs » 21
anos Minoru cimento Y

Emissão: 16/04/2018 Página 4/4

zepak 	N 	 Marco Antonio Andrade de Souza

Axdov-Sbet
Cu 	a Teixeira

nfr

Vicente Chevez ozo

Renato Silveira Bernils

a Regina Rocha Silva

Wesley Rocha Grippa

Natalia Valadares de Oliveira

Paulo Sergio da Silva Porto

RÓ2779/729
Robson Bonomo

\..),,a/k_,Cin‘IN-
Vivian Chagiak da Silveira

btitif o 	/1,44i
Wilia 	Hisatugu

Wilson Denadai uri Nascimento N yoshi

9r'&ran4t/Y•4.,  Nilv-Rrt.rç R4•04à\MOCÁAAA(
c

mg Prvai 6Ç A

eft,

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004